106.
possumus qui et ipsi iusto iudicio di. ut superbi et impii de terra
mansuetorum excutiendi sunt. Beati autem mites. quō ipsi pos
sdebunt terram. Restituetur ut lutum signaculum et stabit
sicut uestimentū. Signaculum istud anima hominis intellegi
tur quae ad imaginem di facta est. expressa est in ea similitudo
bonitatis di omnium que uirtutum decus. hoc igitur signaculū
ut imaginis di et similitudinis per adae peccatum attritu
fuerat. & oblitatum rursus per xpm iterata. in pres
si one restitueretur. Quod signaculum nunc quidē per fidē & bap
tismi gratia renouatur. & utta meliore menti insculptur.
Sed in resurrectione totum omnimodis restaurabitur. quando
sicut humani corporis lutum in corruptione rapabitur
ita et anima cum ea pariter uestimento immortalitatis. uelut
stola gloriae uestitur. Ut quem ad modum ipsa gloriosa in cor
ruptio immortalitatis. id est xpc manet in aeternum. Ita & is.
quia indutus fuerit gloriosus sine fine permaneat. de quo
uestimento respiciens ad lutum carnis suae apostolus ait;
oportet corruptibile hoc induere incorruptionem. & mortale
hoc induere immortalitatem. hoc tamen diligentius est intuen
dum quod in scripturis diuerso intellectu uestimenta dicuntur.
Uestimentum ergo aliquando dicitur ipsum corpus nostrum.
quo anima uelut amictu circumdatur. sicut propheta ait ad
animum peccatricem; operet inquit stola uestimentū tuum
item que uestimenta sunt animae uirtutes. quibus eadem anima
conponitur & ornatur. De quibus propheta ait ad iustum mise
ricordias operentem; Tunc erumpet matutinum lumentuum
& uestimenta tua cito orientur. & quoniam haec uestimenta uiua sunt
& rationalia non fient tibi sed orientur ut pollicitus est.
Et peccata aliquando uestimenta nuncupantur. ut zacharias

propheta ait. & ih̄s erit. uestimentis in dicitur sordidis. Dixit
 angelus ad eos qui stabant coram se dicens. Auferte uestimen-
 ta sordida ab eo. et dixit ad eum. ecce abstulim iniquitatem tuam.
 Supra diximus uestimentum esse gloriam immortalitatis
 cuius luce que numquam deficit homo est aeternaliter
 uestiendus. Alii interpretes ita dixerunt. Et tu sumens ter-
 rae lutum. figurasti hominem et somosum eum posuisti super
 terram. Id est creaturis omnibus praeeminentem. Dum
 haec dñs ad iob loquitur. uehementer agitur. secundum
 autem misti eos intellectus obumbrante spū scō figura-
 tus est homo ih̄s xp̄e de terra mariae uirginis. hoc igitur
 homo deluto carnis humane adsumptus est. uelut lutum
 Hic loco non propter uilitatem nominis dictum nouerimus sed
 pro ipsam materiam de qua sumptus est xp̄e. ueluti adam
 in principio qui delimo terrae plasmatus est. & sicut ille per
 unum exstitit desinu terrae. Ita et hic per unum creatum se
 formatum est in utero matris. & ita somosus est si per omnem
 terram. unde iam a solis ortu usque ad occasum laudatur
 nomen dñi. Auferetur lux sua ab impus. & brachium excel-
 sum conteretur. lux impiorum est huius mundi gloria & fe-
 licitas quae mundo praetereunte transibit. Sicut et salomon
 ait. lumen impiorum extingetur. et eorum iustus ac
 potentia quae brachi nomine dicta sunt. ilico
 conterentur. Num quid ingressus es profundis maris et in
 nouissimis abyssi deambulasti. Pudentiam suam dñs qua-
 curra dispensat & regit. in his locis multi modo copio-
 soque sermone significat. undecum ad iob. Si potes ubique
 esse & nosse omnia quae creata sunt & si abditos terrarum si-
 nus penetrare potuisti. si & unpfunda maris & nouissima

eius atque extrema abissi per uagatus es ad increpationem
 ergo iob ista dicunt ubi alii dixerunt numquid ingressus es fontem
 maris id est initium atque originem unde quod ipū mare
 quasi de mare oceano eminat dicere uideatur quod oceanum peren-
 ni cursu ac recursu fieri nouimus fuerunt que hoc atque
 confirmant quod illa inmensa effusio maris oceanum omnium
 regionum ac prouintiarum fluuios intra uno puncto tempo-
 ris fiat at nos tamen scimus omnium dierum ac noctium
 alter nates successibus per horas uiginti quatuor uetere
 atque unius horę aequinoctialis dodrantō transmissio
 tardius intermissione siue die uinire siue nocte per quin-
 que aequinoctialis horas refluitura aestu uolente que im-
 pœu siue in operis tantum siue retusis magno rum quo
 que fluminum cursibus ad superiora conscendere ac per
 septem eiusdem mensurę horas cursu paulo leniore diffluere
 & tantum que quin que horis fuerant supplēa uacare
 proinde incredibile uideri potest quod in eodem mariue-
 lit fons quidam tantarum aquarum ebulliat decuius pro-
 funditate & sufficiente abisso infinito sibi tempore atque illae
 insupficie profundantur & rursum recurrentes in eodem pro-
 fundissimos sinus decidat praecipitesque discendant & a-
 dō sibi constituta lege perpœua abimis semper ebulliant
 atque iterum in ima decurrant & unde forsitan dixerit dñs ad
 sem iob Numquid ingressus es fontem maris: qm̄ dō soli
 nota sunt que creauit Porro secundum mysticos intellectus
 hoc dixisse dñi puto quod si non circa saeculi prouisione
 hominis ad inferos esset decensus ubi p̄ potestate descen-
 dentis deambulasse dixit quia impossibile erit ut quasi
 reus peccati infernab; uinculis tenetur ipse enim

de

1009. solus factus est sicut homo: Ad presens quidem sine adiutorio
sectamen inter mortuos liber: quod autem infernus inimo
terrarum sit: Ionas propheta qui specialiter habuit figuram
saluatoris: in oratione sua quam in ventre piscis effundit
manifeste demonstrat: quem que in infernu abyssu a que circu
luant et multis aliis locis scripturae de qualitate inferorum
loquantur: Possimus & moraliter hunc locum ita sentire
ut quia mare p figuram hoc sebn dici nouimus: profundaeius
super omnes ini quos et peccatores: qui quantum illud diligunt
tantum in eius obscurissimam profunditatem demerguntur
ut omnino non uideant lumen euangelii gloriae xpi: Nouissim
uero abyssu sint omnes impu & sacri legi: qui in profundiores
peccatorum tenebras descendentes lasciuarum nimio fluxu
uelut aquarum multitudine deprimuntur: Ad hos dñs noster
neminem despiciens omnes que saluare cupiens uenire digna
tus est ut corda eorum infidelitate caecata per gratiam suam
in luminare: & effertur lux in dño: fierent templum eius: ut in
ambulare & inhabitare in eis: et esset eorum dñs: Numquid
aperte tibi sunt porte mortis & ostia tenebrosa uidisti: nulla
creatura est quam uis praepotens et fortis: quae di maiestati
posset obsistere: & ideo quia per naturam sentiunt creatorem
cedunt diuinæ potentiae quae ei omnino nequeunt contraire;
Ynde antiqui inter praesentes ita dixerunt: Numquid aperte sunt
tibi porte mortis; Vbi intellexerunt quia huius modi portae
quae utiq; metuentur non sunt insensibiles et inanimales sed sint
illi potius sps immundi inimici nostri aduersariae uidelicet
potestates: per quas generi humano introitus inuentus est
ad mortem: Ipse sunt et ostia tenebrosa quorum animos maluosos
& obscuritate inuidiae plenos dñs solus perspicit: igitur quò hi

190.
In quibus loquimur tenebrae factae sunt recedendo a uero lumine
& potestates sunt tenebrarum appellatae id est principes hominum
peccatorum & idcirco etiam ostia tenebrosa dicuntur quia conceptu
one eorum factus est homini per peccatorum tenebras ingres
sus ad mortem; Vbi ergo dictum est ostia tenebrosa uidisti
quod iam nos exposuimus. Alii inter pretes locum ipsum
manifestius transtulerunt ita dicentes. Aut uirtutes infer
ni uidentes te timuerunt qui locus ex positione non indiget
quin potius quod obscure potius dictum est aperissime decla
rauit. Vel certe in passione in morte domini haec quae dicuntur
luce sunt clariora qui claustra inferorum aperuit sanctorum
inde animas liberauit. Leges tartari exiens ab inferis soluit
sententiam mortis resurgens irritam fecit. principatus & potes
tates trementes quiescent uirtutes et ostia trans duxit fidu
cialiter siue palam triumphans in semet ipso secundum
H & I K a. Muero intelligentiam porte mortis sensus sunt nostri.
Quae porte tunc uirtutibus clausae sunt quando uirtus obtinentur
& per eas mors peccati ad arcem mentis ingreditur. quae & ostia
tenebrosa ideo appellantur quia in tenebris siue peccatorum
siue & iam poenarum sui pandunt; Istae ita quae porte siue
haec ostia aperiuntur hominibus ad salutem cum euectis
uirtus tam quam ostibus siue expugnatis atque in figuram uirtutis
scitatis eas uirtutibus homines aperuerint ut audiant cum ex
ortatione sermonem prophetae dicentis. Aperite mihi portas
iustitiae ingressus in eas confitebor domino; Scilicet unus homo ad possi
dentem scitatis testimonium & uirtutum monile in se seruat
affectu congaudentis ingreditur quoniam ex participatione thesauri
communis fit illis cor unum & anima una in domino. & ita in hoc
mundo uelut in fornacis exminatione pariter positi quia si

191.

ex uno ore benedicunt dñm in omnitem pore & semper laus eius
more eorum. Num quid considerasti latitudinem terrae. si
nosta omnia indica mihi. Quis hominum nosse poterit quanta
magnitudine distendatur. nisi ipse solus qui omnia condidit
De quo propheta ait. qui mensus est aquas manu et caelum palmo
& omnem terram clausit pugillo. Itemque aliter.

Nam quid tu iob prae uidisti latitudinem terrae ecclesiam
futuram. quam per totum mundum. crescente ubique euā
gelio dilataui. Inde a mihi ergo si hoc sapere siue aliquando
intelligere potuisti. siue latitudinem sapientiae meae quam
terrae domus meae. Id est ecclesiae tribui. Num quid.
ut futura praeuidentis oculo mentis accenso per te & ipsum
inspicere potuisti. quae sapientiae dilatauit cor salo
monis sicut harenam quae est in litore maris. cui que dedit
prudenciam multum nimis. & quae in exitu canitur. &
in latitudine platearum suarum fiducialiter agit. cui multi
plices sensus ex latitudine disputationum didicimos iob &
eadem sapientia in corde hominis describi tripliciter. haec ergo
uerba possunt ex persona patris super sapientia qui est
filius eius disserta intellegi. In qua una habitet lux et tenebra
rum quis locus sit ut ducas unum quem que ad terminos
suos & intellegas semitas domus eius. Inuita scē conuersationis
hominis lux uirtutum habitat. tenebrarum uero id est
uittiorum locus est homo peccator. uel ille locus de quo dicit
Ite maledicti in ignem aeternum qui paratus est diabolo &
angelis eius. Nosta ergo iob discernere unum cuius que
meritum & secundum iustitiam unum quem que horum
ad terminos praefinitos retributionis per ducas & cogita
tiones cordium ipsorum tam quā semitas domorum suarum

intelligere potuisti. Itemque in qua uia siue terra ut alii dixerunt
lux habet. lux fidei & cognitionis habitat in corde cre
dentis. siue lux in terra xpi in ecclesia; Tenebrarum autem
id est ignorantiae et infidelitatis locus est cor in sapientium
atque incredulorum; & ideo per quas libet semitas tendant
boni & mali. secundum meritum ad domum aeternae con
uersationis iusto & bono dño ducente perueniunt; Sciebas
tunc quod nasciturus esses. & numerum dierum tuorum noue
ras; Quis hominum nouit ante quam sit quia futurus est? acta
usq; suae dies annosue cognoscit? Itemq; in adam peccator & filius
mosis effectus. quando scire uel sapere potuisti quod spiritu
& gratia baptismi nasciturus eras de uisceribus matris ecclesiae.
et in aeternum saeculum nouissima resurrectione reparandus. &
numerum dierum tuorum quis in te finie sunt unde ipse per te
& ipsum cognoscere potuisti. Numquid ingressus es thesauros niuis.
aut thesauros grandinis aspexisti? que preparauit in tem
pus hostis. in diem pugnae & belli. Potentiam suam deus quam
& iam in secretis creaturae suae rebus atque inuisibilibus habet
his uerbis uoluit demonstrare dicens ad iob; Numquid ingressus
es thesauros niuis. aut thesauros grandinis aspexisti? Non enim
loca sunt quaedam in alia parte mundi immensa capacitate spaciola. que
moles atque congeries infinitarum niuum in ipse habeant
conditas. ut merito ob hoc quasi loca thesauri appellerentur. de
quibus olim he congregatae sunt species quando di uoluerit pferan
tur. sed ita est potius ut in alio loco ipse dñs ait. & species agri mecum
est; quaecumque enim uoluerit facere. statim uoluntas eius in
effectum procedit. Et ideo thesauri nominati non in aliquo
immenso & capaci loco. sed in eius uoluntate & dispositione sunt
constituti. sicut in alio loco ait; & species agri mecum est;

5

7

193.

Apuđ quem nihil est imperfectum: quia non est aliud cogitare illius & aliud facere: sed prout sit quod uoluerit; In hac ergo secreta cordis sui dispositione diuina ubi essent isti thesauri hanc reſer- cum adhuc in se corporaliter non existerent: interrogatur iob. sim- trare poterit: Nemo enim secretum illud diuinae maiestatis potest achire siue cognoscere: nisi filius: qui est in sinu patris: uniusque nature atque substantiae; Haec ergo preparata dicuntur ad eo in tempus ho- stis pugnae & belli; Multis igitur modis ac diuersis aliis innumerabilibus iudicis suis deus flagellat & corripit genus humanum: sicut etiam aegyptios quos fulminibus & grandine deuastauit; & generaliter aliis reb. frequenter hominum castigationem: hostili humiliat in cursu. terrarum motu hincque uasta turbibus perdit: ruitis oppri- mit: naufragis que dimergit: aliis quoque plagis innumeris uerberat: siue lentis infirmitatibus siue acutis languoribus atque de- corrupto; Unde in deuteronomio legimus: Hostibus suis repu- gnantibus & rebellantibus preparat: ut eis secundum iustitiam suam in- fligat debitas poenas tribulationum; Itemque aliter: Niuem nunc in bonam partem nunc in contrariam accipia- mus; & idcirco sibi uis nomine prefiguratum hoc loco corpus ad uersariorum potestatum colligat: quod ex parte di longe discedit: id est dñm habitantem reliquit in caelo: ut iusto iudicio di pro- ceretur in terram; Huius autem niuis & grandinis: quasi in quendam duritiam suae naturae oblitā transierit: quasi quaedam secreta cogita- onum scilicet machinamento: thesauros dñs uoluit nominare: sicut propheta ezechiel de corā principe ait: In multitudine negotia- onis tuae impleta sunt interiora tua iniquitate; Huiusmodi igitur thesauros: dñs cogitationum solus cognitor perscrutatorque est; Hos inquam qui per benigna niues & grandis nominati sunt: ait dñs se preparasse in tempus hostis: diemque pugnae & belli;

2.
omnium

& quō in penitenti corde numquam ad dñm conuersuri
 essent dispensatione diuina ministeri poenitentiarum
 effecti sunt. ut alios diuicio ad emendationem flagris correctionem
 castigent. alios uero secundum iustam sententiam diuinitate
 alios duris tribulationibus affectos constituant clariores; Sicut & in
 isto iob scō manifeste apparuit. in egyptis quoque similiter de
 monstratum est quibus contra uoluntatem diuinitatis pugnantibus
 plagae horrendae immittae sunt per angelos malos;
 Itemque; Numquid ingressus es thesauros niuis. & cetera.
 Potuit dñs de aduersariis suis in caritate hoc dixisse. quo ut ignis aeter
 nus & ignis caeli. igiturque diuinitas. per quem omnes creaturae
 rationabiles concalescunt. dignatus est ad terram descendere qui ue
 lit ad iudeam regionem & frigidam mundi huius atque in
 star gradibus niuis in infidelitatis frigore duratam exclamauit
 & dixit; igitur ueni in matrem in terram; Proinde huiusce
 modi humanorum cordum thesauros obliuione uidelicet diuinitatis frigi
 dissimos ingressus se profuerit. ut expulso perfidie frigore dilectionis ei
 amore flagrantem & dicerent; Cealuit cor meum in terra me. & in
 medullis meis exardescit ignis. licet factum intellegere inae igitur
 profectui fidei destituerat frigore. uenientes dicerent. Nonne cor
 cor nrm ardens erat in nobis cum in illuminato corde atque
 accenso caritatis fonte aperiret nobis. ihs scripturas; Sicutaque
 ingressus mundum ac uisitans eum aspexit corda mortalium in
 quae etiam & thesauro ab ipso dño nuncupantur in euangelio ita
 dicente. Bonus homo de bono thesauro. cordis sui profert bona.
 Hec igitur dñs facere praeparauit quae diximus. hostis pugnae & belli
 in tempore. inique quo nobis moriens hostem grauem ac molestissimu
 inimicum diabolum in uicinis triumphauit. & resurgens ad nos uis
 iudeam fidei suae aduersariicem expugnauit.

195. Perquam uiam spargitur lux. diuiditur aestus super terram.
Quis poterit propriae scire mostalium quae sit uia solis.
quam ordinato cursu agit in dextro climate caeli. spargen-
tis lucem super terras. aut quem admodum aestus
per uices temporum siue per loca regionum omnium di-
uidatur. Vt alibi plus eodem tempore ferueat. & ipse aliubi
temperato calore sentitur. Item perquam uiam spargi-
tur lux. diuiditur super aestus super terram. Via
est enim euangelii praedicatio. perquam lux fidei spar-
gitur super corda credentium. & pulchre spargi dicitur
quia infidelitatis mentes hominum aridae ubertate diuinae gra-
tiae irrigantur. & ita diuiditur aestus scilicet spiritus super terram fi-
delium; Sic inquam diuiditur. cum uniuersum datur gratia
secundum mensuram donationis domini nostri ihesu christi. siue ut hoc
modo diuiditur cum aliis adiunctio christi. odor uitae in
uitam sit. aliis uero odor mortis in mortem. Sic ergo diui-
ditur ipsum euangelium bonum. ut uitam aliis largiatur. aliis
mortem crimine infidelitatis operetur. Itemque uia sanctae conuersa-
tionis hominis luxque timoris dei spargitur super omnem corpo-
ris terram. ut fugiant ab eo tenebrae peccatorum. & aestus est
temptationum opitulante dei gratia temperentur. ne ex orto sup-
se ardore solis ex aestu. et sic itaque aestus diuiditur.
Cum eis non totum simul tribulationum pondus imponitur.
sic ait apostolus. Fidelis enim deus qui non patietur uos temptari. & ceterum
Salomon effugio aestus. filius prudens. uento autem. corrup-
pitur in messe filius iniquus. Quis dedit uehementissimo imbro
cursum. & uiam sonantis tonitruum ut plueret super terram. absque
homine in deserto. ubi nullus mortalium commoratur. Hic
uehementissimus imber saluatoris est euangelium

qui omisit eloquium suum terrae ut uelociter curreret sermo eius: 196.

Hic inquam imber in montibus hierusalem de imo terrae insublime surrexit. quoniam desion exiit lex ait propheta. & uerbum domini de hierusalem. & de uertum eum ascis apostolicis nubibus uelut aqua affluens. copiose currit aura sibi flante spiritus sancti. in uariis signis atque uirtutibus uiam sibi fidei fecit in nationibus. terrore nominis dei atque miraculorum tonitruo procedente. Aliudixerunt. preparauit pluuię ualide flumen. Saluator utique noster preparauit flumen omnium populorum. flumen inquam ecclesie preparauit ut pluuia copiosa & ualida spiritus sancti inundaretur. sicut in ipso principio nascentis ecclesie super apostolos sanctosque ceteros demonstratum est. Quod autem in laude imbris euangelici dicitur. quod pluerit super terram inhabitabilem. que hominem non haberet non erit mirabile. si ut sonat tantum intellegatur. Sed in deserto id est in nationibus doctrinam dominice predicationis copiose effudit. in deserto inquam. ubi nullus hominum fuerat commoratus. id est quoniam nullus prophetarum ad gentes ad deum erat missus ut impleteret in uia & desolata. & produceret herbas uirentes euangelii imber terrae ecclesie que fuerat desolata ad deum. Et in uia caritatis dei adipe repleuit. atque in pinguedine ut exuberantia bonorum caelestium produceret ac proferret herbas uirentes satui seminis secundum genus suum. sicut ait in psalmo. & florebit decuitate sicut foenum terrae. & multiplicatis fructibus faceret secundum parabolam domini. aliud tricesimum aliud sexagesimum. aliud centesimum fructum. & audiret cum exhortatione se consolantem. Letare sterilis que non parit erumpe & exclama que non parturit. quia multi filii deserte. magis quam eius que habet uirum. Quis est pluuię pater. uel quis genuit

stillas roris. Quis est huius pluuiæ & huius imbris domini ei
 auctor et conditor. nisi dñs. quam pluuiam uoluntaria segre
 gavit hereditati suæ. sicut dicit pater ad filium. fili pete amē
 & dabo tibi gentes hereditatem tuam. et possessionem tuam
 terminos terre. Ipse etiam dñs genuit stillas roris. Hinc et pro
 pheta ait ad dñm. Ros enim qui a te ē. sanctas ē illis. Proinde
 in pluuiam affluentissimā largitatē diuinæ gratiæ demon
 strauit. In rore autē eandem gratiam sensim insuescentem uisce
 ribus. et medullas animæ penetrantem. Alii dixerunt uel quis
 genuit glebas roris. Has igitur glebas unumquemq. scōrum n̄ ab
 surdum erit intellexisse. quæ sunt in agro celsiæ. Quibusque
 dicit apostolus. Di agricultura estis. Illic ergo istæ glebæ per bap
 tum in xpo sunt genitæ. sicut ait apostolus. creati in xpo ihū in
 operibus bonis. Unde hoc rore caelesti infuse pingues in seīs fruc
 tibus & uberis exacerunt. Decuius utero egressa est glaciēs. Ute
 ri nomine cordis secretum significasse mihi uidetur. Non
 enim probabiliter egressam glaciem de ore di intellegere debem.
 sed de illo mentis suæ secreto & inscrutabili iudicio. iustam ac dis
 trictam emanasse sententiam. Egredi ergo glaciem dixit pro egre
 diente iudicio quo secundum suum meritum quidam homi
 num percutiuntur plaga obdurationis. & corda eorum
 durissimo atque insolubili quodam gelu frigidissimo constri
 guntur ut non sentiant feruentis diuinæ caritatis ardorem.
 De angelis apostaticis uerissime dici potest. & specialiter de iu
 daeis intellegendum est. quibus aquæ eloquiorū caelestium
 glaciæ sunt ut in fructus gentium gratiæ largitate pro
 fluerent. de quarum uocatione dictum est superiore uer
 siculo. & de quibus posuit desertū in stagna aquarum. & terra
 sine aqua in exitus aquarum & inhabitare fecit ibi esurientes

id est esurientes iustitiam. Et seminauerunt agros & planta-
 uerunt uineas. & fecerunt fructum natiuitatis. & benedixit
 eos et multiplicati sunt nimis. Qui ergo mente spiritaliter nunc
 ubique positam contuetur ecclesia. uidet terram eius que
 fuit dō aliquando deserta. nunc predictas omnib. spiritalib.
 copis abundare. Sic itaq. predictas stillas roris de caelo de-
 fluentes suscepit ecclesia. & secundum iudicum librum quod
 tempore gedeon factum ducis legimus. ros unius ouiculae
 gentisque modicae. totam terram xpō credentem qui ros ē
 gratia benedictionis infudit. & impletum est illud mysterium
 quod psalmista praedixerat dicens. sicut ros hermon.
 Hermon utique montis qui interpretatur anathema et sig-
 nificat altitudine sua populum iudeorum. illius ergo ros gratiae
 uidelicet et benedictionis descendit in montem sion. sion nāq.
 mons excelsus uirtutibus atq. sublimis ecclesia est. In quo con-
 stituta est specula contemplationis futura credentium. Unde
 & ipsam uirtutem speciei sion interpretatur. & ut nossemus pro-
 prium roris istius nomen ait psalmista. Quomam illic quidem scilicet
 in monte sion mandauit dñs benedictionem & uitam usque
 in aeternum. Et sequitur dicente dño. & gelu de caelo quis ge-
 nuit. Hoc igitur modo de caelo obdurationis sententia sacri
 legi feriuntur. quod utique malum iuste eis a dō dicitur pro
 creati. ut pharaoni scilicet & iudeis. quos propter infidelitatem
 suam & nimiam obstinationem cordis legimus obdurationos.
 Sequitur de huiusmodi dicente dño. In similitudinem lapidis
 aquae densantur. Nomine aquarum secundum scripturam auc-
 toritatem populi intelleguntur. sicut iohannes apostolus. aquae
 autem populi sunt. & dauid inquit ad dñm. libera me de
 aquis multis. de manu filiorum alienorum. De his ergo

dicere mihi uidentur. qui nimio obliuionis di frigore obriguer
& ut instar lapidum stolidi et nimium duri effecti sunt. Deinde
ait. & super faciem abyssi constringitur. In abyssum profun
dissimam obscuritatem mentis puto intellegendum. quae ita
obtusione infidelitatis nimiae operiatur. & constringatur quo
dam gelu impietatis ut saxo similis fiat. Ita ut tali menti non
sit ad dm ullus aditus respirandi. secundum illud quod ap^ls
de iudeis testimonium propheticum assumens locutus est
dicens. Dedit illis ds spiritum compunctionis oculos ut non
uideant. & aures ut non audiant usque in hodiernum diem.
In psalmo q^o centesimo quadragesimo septimo de gelu uel glacie
& christallo secundum hunc sensum quem dm dixisse hic in
tellegimus pphetā mystice locutum manifestū ē. Possumus hec
loca et simpliciter intellegere. & gelu de celo quis genuit.
Caelum appellantes glacialia montium excelsorum cacumina
& per immensum aerem loca celo uiciniora uel magis p^oxima
secundum hanc ergo consuetudinem scripturarū ipse dn^s inq^u
in euangelio. uolatilia celi. His secundum literam non omissis
ea potius que sacrate adō predicare sunt intellegere et cre
dere nos oportet. Numqd coniungere ualebis micantes stellas
pliadis. aut girum arcturi poteris dissipare. Nunc de celi
ordine astrorumque circuitu loquitur ad iob. Pliadas
appellant stellas que iuncte uelut septem esse monstrant.
His ergo greca quod multae simul essent. nomen ab ipsa multitu
dine posuerunt. Pliasean enim multitudo dy. & inde deriuatū
est ut pliaades appellarent. At ergo dn^s ad iob. Numquid
ut he stellas iuncte & simul sint tua potentia facere potuisti
Septemtrionis quoque siue arcturi circuitum quem in desi
nenti giro per sinistram plagam mundi in se feci recurrere.

ut totus in se uadat semper et redeat. Numquid tu poteris dissipare? **200.**
de astris celi siue signis. & in alio loco scripturę legimus. sic
in ihu naue & iudicum. fuit inquit terminum ab ascensu sep amorre
temtrionis petra hodieque nomen est ei. Veri igitur dñi
uerba secundum mysticos intellectus dicamus. ut celum inter
pretemur ecclesiam. quam superius dñs terre uocabulo nun
cupauit. Sed ibi ppter originem suam terra est appellata. hic
uero sublimata per xpm in gloriam. celum rectissime intellegit.
In hoc igitur celo a ecclesia stelle pliadis & septemtrionis unam
in se sacre interpretationis continent formam. Ipse enim septe
narius numerus septiformis sps gratias in se demonstrant.
que in hoc celo micant. Ipsique gratiarum sps in eode firma
mento celi fulgentes. Iste igitur stelle per prophetam. septem
oculi dñi appellantur. quorum oculorum gratias atq. uirtu
tes esaias ppheta enumerat. ubi de saluatoris nri natiuitate uati
cinatur dicens. Et requiescet sup eum sps dñi. sps sapientie &
intellectus. sps consilii et fortitudinis. sps scientie et pietatis. reple
uit eum sps timoris di. Quem admodum ergo quisquam n̄ potuit
indissociabili lumine hec spiritalia astra coniungere. Ita om
nino fieri n̄ potest. ut he stelle gratiaru ecclesia meam circum
lustrantes ab unius conexione insolubili separentur. Quia aut
ali dixerunt. aut intellexisti nexus pliadis. ad spiritale intel
legentiam erigit animum contuentis. ut aliquid allegoricu labo
ret inquirere. Numquid deducis luciferu in tempore suo. &
uesperum super filios terre consurgere facis. Stella est qua
luciferum dicimus stellis ceteris clarior. qua ferunt oia docto
res ecclesie unam esse de illis quinq. stellis quas planetas. &
quae dissimilem aliarum stellaru cursum habeant multoq.
uelociorem. et inde planete id est uagantes siue errantes dicantur

207.

eo quod non certum sed mutabilem cursum habeant. Hunc igitur
luciferum appariturum terris post biennium in oriente autu-
mant nasci. Aliam uero stellam quam uesperam appellauit. eo
quod circa diei uesperum suo tam tempore mundo monstratur.
Hanc inquit d[omi]n[us] ad iob super filios terre consurgere facis. Qui ergo
intellegis potentiam omnia gubernantis. & iuste operantis agnosce
iustitiam. Hanc stellam multi putant hesperum dici. & unde
italia hesperia nominata sit. eo quod illic tempore suo primum
apparet. Spiritualiter autem uerba sunt patris de filio suo salua-
tore n[ost]ro dicentis sic. Numquid educes luciferum in tempore
suo & uesperum super filios terre consurgere facis. ubi et ad-
uentus d[omi]ni in carne uenturi significatus est. & resurrectio
eius ex mortuis figurata. Veniente plenitudine tempo-
ris ait autem. misit d[omi]n[us] filium suum factum ex muliere
factum sub lege. In hoc igitur tempore suo eductus e[st] ad o[mn]i-
p[ot]entem patrem. ut terras inuiseret. Qui deo lucifer nuncupatus est qui
ueniens de sublimibus tamquam post biennium post legem
& prophetas ortus est. et super nos positos in tenebris et in um-
bra mortis. et lucem nobis fidei ac tempestiue cognitionis exhibuit.
Vesper uero idem filius hominis appellatur. qui in cruce tempore
passionis occubuit. De quo ait propheta populis credituris. Inter-
facite ei qui ascendit super occasum d[omi]n[us] nomen est illi. Qui utiq[ue]
in tempore occasui. quando ait ad patrem. In manus tuas com-
mendo sp[iritu]m meum. posuit tenebras. & facta est in corde in-
fidelium iudeorum. Hunc igitur d[omi]n[us] pater ut pastorem magni
ouium excitauit. Hunc inquam uesperum eo quod sacrifici-
um uespertinum in uespera seculorum missus obtulerit. filium
hominis super filios terre consurgere fecit. utinam non sint
caro & terra esca serpentis. neque filii noctis & tenebrarum.

sed sint filii luciferi filii di. Numquid nosti ordinem caeli & pones rationem eius iterum? Si numerum astrorum omnium potest quispiam mortalium nosse. potest & militie eorum ordinem perscrutari. Nemo ergo hec proprie nouit nisi solus ille qui condidit. Spirituali autem sensu ita intellegi potest. Numquid tu iob quasi cognitor futurorum iam nosti quo ordine in caelo ecclesiae quam diuersae atque multiplices ^{gr̄e sp̄s} mei uelut stelle refulgeant. siue qua gloria uel ^{quo ordi} ne meritorū ut siderum radiantū globos sc̄i in resur ^{rectione ful} geat. Hunc locū alii ita uertunt ut omnia quae sub caelo sunt pariter fiunt. ubi hoc dicere uidentur quod uolubilitate siue temporū siue stellarum perspatia sibi succedentia redant. & recurrat; spirituali ter autem ita dictum existimandum est. quod dispensatio per xpm reconciliationis humanae usque infinem seculi crescat. ad notitiam omnium nationem. siue quia sc̄i ut ad calcem uirtutum p̄ueniant cotidie morum sc̄itate proficiunt. & ideo sub caelo id est sub oboedientia ecclesiasticae disciplinae sunt constituti. Numquid eleuabis in nebula uocem tuam & impetus aquarum operiet te. Primo auditu quod ita intellegendum est numquid habes tantam potentiam ut ad imperium ac nutum tuum ilico imbres infundentes & operientes de caelo descendant. Secundū altiore uero intellegentiam uocem inquit de uo ait dñs. quando hominibus clamo. uenite ad me omnes qui laboratis & onerati estis. & pietatis effectū pulso secreta mentis ipsorum. ubi est uelut nebula caligo peccati. et nominis mei ualde obscura obliuio. ut oboedientibus uoci meae innumeris populis circumdatus. quasi impetu influentib. aquis operiar. quib. q. uelut uestimento induar. In eis habitem sicut ppheta ait de saluatore. sicut sponsa induit me uestimento. Alii dixerunt

uocabis nubem uoce et intremore aquae ualide oboediet tibi.
 Aqua ualida tremendum diuinae uoluntatis praeceptum est
 quod dñi quemlibet sc̄m uoce idest affectu clamoris & insinua-
 tionis instinctu ut oboediendo saluetur. Numquid tu iob
 aliquid simile facere potuisti. Numquid mittit fulgura &
 ibunt reuerentia et dicent tibi adsumus. In his sermombus
 dñi adesse uirtuti eius credendum est quae cumque
 uoluerit cui etiam omnia insensibilia quasi sensibilia sunt
 sicut dicit propheta: a facie dñi comota est terra a fa-
 cie dñi iacob. Reuerenti autem fulgora comodo dicuntur quan-
 do effectum fuerit illud ad quod dirigitur iubentis inten-
 tio. Niter sc̄i fulgora ideo apellantur quia isti mittuntur ad
 utp̄dicatione euangelii mundum illuminent quibus dñs
 ait. Vos estis lux mundi. Et iterum. posui te in lucem gen-
 tium ut sis in salutem usq̄. ad ultimum terrae. & in fine secu-
 li reuerentes cum fructibus manipulorum suorum ue-
 niant in exultatione & dicant. quinque talenta mihi tradi-
 disti. ecce alia quinque lucratus sum. Sive fulgora sunt in-
 spirationes diuinae quib. in luminantur corda sc̄orum ut
 eis accensa in amorem caritatis xpi conflagent. Haec autem
 fulgora in luminationis dñi reuertentur ad dñm qui ea ad desi-
 derium sui excitandum emiserat. quando per eandem uisita-
 tionem diuinam ardenti animo et feruenti opus suae in lumi-
 nationis effecerint. Quis posuit in uisceribus hominis sapien-
 tiam uel quis dedit gallo intelligentiam. Manifestum est
 quod homo quando ad imaginem & similitudinem dñi factus ē
 sapientiam rationis accepit. ut prestaret ceteris animantibus
 quae ratione et prudentia carent. Quibus autem bonis ad dñm
 homo donatus sit. lectorem ad eos transmitto. qui de bono

naturae eius que uirtutibus plurima conscripserunt. Gallo &
 am gallinatio di huiusmodi sensum dedit. ut emenso noctis
 tempore quasi proximae lucis memor. eandem mundo ca
 nente adnuntiet reuertentem. Secundum intelligentiam
 uero spiritalem ita sentiendum est. quoniam xps di e uirtus. diq.
 sapientia. Hunc pater in uisceribus hominis posuit. sic enim
 de sapientia qui est filius eius ait. Cum eum petrus filium di
 confessus fuis set. dicens. Tu es xps filius di uiui. Non tibi
 reuelauit inquit hoc caro & sanguis. sed pater meus qui est in
 caelis. Et apostolus. Cum autem complacuit ei qui me segregauit
 ex utero matris meae. & uocauit in gratia sua ut reuelaret fili
 um suu in me. Gallu uero puto ee unum quem q. scosk qui in nocte
 ter tenebris huius mundi accipiunt fidem intelligentiam &
 uirtutis constantiam clamandi addm ut inspiret iam dies per
 manens et amoueat ut umbrae uitae praesentis. qui urgent
 & an frequenti clamore precum suarum dicentes. Emitte lu
 con tuam et ueritatem. quod et de prophetis intellegere pos
 sumus qui certatim adnuntiauerunt diei ac solis aduentum.
 Hoc loco aliorum multum alter interpretatio habet. qui ita
 dixerunt. Quis dedit mulieribus texture sapientiam. & ua
 rietatum scientiam. Si scientiam uarietatum & texture in ope
 ris sapientiam ad o. solae mulieres acceperunt. de quibus di
 citur. sed et mulieres doctae dederunt quae nouerunt in opus ta
 bernaculi. De qualibus & dñs hoc loco quasi specialiter ait. Quis
 dedit mulieribus texture sapientiam et uarietatu scientiam
 quomodo in exodo be se le el et o holi ab sacerdotum & taberna
 culi uestimenta. uario ac polimitario opere texuerunt.
 Nouerimus ergo et se animal scas quae hoc opus efficiendi
 etiam nunc in historia per intelligentiam sps acceperunt.

205. Quibus utique sicut scriptum est. dedit dñs sapientiam & intelle-
gentiam. quicquid etiam fabre adinueniri potest. dedit in cor-
de eorum. Sic itaque repleti sunt spiritu sapientiae. & in-
tellegentiae & sapientiae et omni doctrina ad excogitandum
et faciendum omne opus. Quoniam tabernaculum illud legis scē
ecclesiae imaginem referebat. Dicamus de hac uarietate mo-
rum siue meritorum. Uelut uestem uero salomoni minis-
trantium quod d perfiguram regina saba dixit salomoni. cum
admiratione laudans sapientiam eius & domum. cibos habita-
cula seruatorum & ordinem uestes et ministros et holocausta &
quae offerrebat in domo dñi. Contuemur ergo hanc officio-
rum uarietatem esse contextam per diuersas in toto mundo
ecclesias. per quas alibi coniugati. alibi continentis. alibi uir-
gines. hī per elemosinas. illi per alienationem omnium fa-
cultatum. Illi per crucem et mortificationem terrenarum cupi-
ditatum. illi per scientiam scripturarum multiplicib. scī sps
gratis uelut ex diuersis coloribus xpī corpus exornant sibi q̄
aeternae gloriae et immortalitatis uestimenta conficiunt.
Contextunt & iam perfecto intellectu fidem trinitatis. uelut
spartum triplex quod non cito rumpitur. Huius modi uesti-
menta istae spirituales mulieres operantur. id est siue scē animae
siue ecclesiae per diuersa regionū spatia constitutae. Quis nar-
rabit caelorum rationem. et concentum celi quis dormire fa-
ciet. Certum ē quia nullus caelorum rationem uel stellarū cur-
sum poterit aut sermone narrare aut mente concipere. Quod
autem ait. Concentū celi quis dormire faciet. multis scriptura-
rū locis laudare dñm elemēta dicuntur. pro qd in illorum dispo-
sitione ac pulchritudine dñs t̄ ab hominib. uel ab angelis prae-
dicetur. id est qui homines in eius laudib; uitā exercentes

dormire. Id est requiescere faciet. Pro hoc itaque honore qui
 ab ecclesiae congregatione persoluitur. quis alius quam ipse
 requiem dabit ac refrigerium in sempiternum. Dormitio enim
 aliquando scripturis requies intellegitur. ut esaias propheta
 ait. Iustitia dormiuit in ea. Id est in hierusalem aequitas iusti-
 tiae requieuit. nunc autem homicidae. Et scilicet quidam super
 quem signatum fuerat lumen uultus dni. ait in psalmo.
 In pace in idipsum dormiam & requiescam. Itemque in alio
 loco. Si dormiatis inquit inter medios clericos. Id est inter sor-
 tes duorum testamentorum requiescatis. Et concentum
 caeli quis dormire faciet. Scilicet angelos intellegamus qui
 pro ipsa habitatione caeli caelum dicti sunt per prophetam
 hoc modo. Caelum caeli dno. Huius igitur caeli concentum
 ait dñs quis dormire faciet. Id est quis erit ille qui eos a perpe-
 tuis laudibus quibus me benedicunt. scilicet scilicet scilicet dñs incessabili-
 ter concinnentes. ut cessent & quasi obdormientes possit inhi-
 bere. Quis narrabit celorum rationem. & scilicet celorum nomine
 crebro dicuntur. de quibus secundum mysticos intellectus
 propheta uaticinatus est dicens. Caeli enarrant gloriam di-
 Horum igitur donationes quas habent secundum di gratiam
 differentes quis poterit uel ipsam fidei ipsorum narrare ra-
 tionem. quoniam puluis gentium de quo ait dñs fundebatur
 puluis in terram. et glebae compingebantur. Infidelitatem pul-
 uis utique aridus & solutus. fundamento in ecclesia apostolico
 admiscetur ut perfidem et colligationes siue compagnes cari-
 tatis conglutinatio in xpo foedere unionis et pacis in augmentu
 di uelut in terra solidam crescendo pficiat. Unde glebae agri do-
 minici effecte frugifere in unum corpus ecclesiae caritatis copula
 compingantur. Caelorum quippe appellatione scripturae

sc̄ae recte dicuntur. eo quod ^{de} sursum sint hominibus attributae
 siue quia caelestia in se contineant sacramenta. Horū igitur celorum
 id est scripturarum rationem quae mysteriorum obscuritatibus
 opacatae sunt & profundae. Quis poterit animo perscrutari. eloquio
 uel proferre. aut quis earum uaticinia cessare praecipiet. Ant
 qui interpretes ita dixerunt. Quis celi organa intra declinauit. id
 quis est qui celorum laudantium dñm cantus usq. ad hominum
 inclinauit notitia. ut imitatione laudis ei socii angelorum effici me
 reantur. Numquid capies leonae p̄dam. et animam catulorum eius
 implebis animantibus. Ex his quae p̄ omnem textum sermonis huius
 enumerat. sex sunt quadrupedia. et quatuor uolatilia. Et in hoc de
 calogi p̄fecto numero uideri potest. qđ omnē creaturā intellegi uolu
 erit d̄s quae p̄ eū ut pute per auctorem regitur. Decimus autē nu
 merus p̄fectus ē. quia p̄ ipsum iterando om̄is numerus in infinitum
 multiplicatur. Ergo iuxta littere superficie hoc ait. Ego qui omnia
 iuxta dispensatione procuro. circa tantum ōiob uideor iniustus.
 Iuxta spiritalem intellectum leona siue etiam leo diabolus ē intellegen
 dus. qui et in multis locis scripturarum propter saecutiam & forti
 tudinem ita nominatur. De hoc igitur dñs ait ut nemini nocere pos
 sit nisi adō acciperit potestate. Iusto ergo iudicio eius traduntur
 quia ille omnino uires non habet dominandi nisi ipse permiserit.
 Numquid capies leone p̄dam. id est sicut ego eam capere
 permittam. Puto autem hoc loco ideo catulos dictos
 quia leonam nominauerat. quos ueneno malitiae suae
 siue nequitiae uelut lacte nutrierat ad homines perimendos
 De quorum moribus nequissimorum spirituum animae resi
 ciuntur. De his in psalmo ait. Catuli leonum rugientes
 ut rapiant & quaerant adō escam sibi. His igitur leonibus
 & draconibus escas dare d̄s dicitur. quando illos quos expectant

200.
Inpotestatem accipiunt. Quando cubant matris siue In filius
ut alii dixerunt et inspecibus insidiantur. Antra siue speluncae
sunt corda hominum Impiorum. In his latibulis sedent siue cubant
in insidiis ut interficiant Innocentem. Quis parat coruo aescam
quando pulli eius ad dñm clamant. uagantes coquod non habeat
cibos. Arbitror quod et hic coruus aduersariam partem significet
sicut & pulli eius. Ut quem ad modum superius leaenam & catulos
eius intelleximus diabolum & turbam perditorum eius. Ita & hic
coruum eundem cum pullis eius intelleximus. Quod ergo dicit
uagantes. Indicatur hoc uerbo quasi quandam famis tabiem pa
tuntur circa hominum genus ut perditionem portionis eius uelut
cibum sumant. Et ideo satagere uidentur omni instantia. donec
ad effectum uotorum suorum perueniant sicut audiuius spm
sem per salomonem dicentem. Oculum iridentem patrem et con
tumeliosum senectuti matris. effodiant cum corui de con uallibus
& deuorant eum pulli aquularum. Possimus et ita sentire ut coruū
Id est diabolum et omnes socios eius quondam patres habuerimus.
cum erroribus eorum simularemus & uicis & inde etiam & pullorū
nomine dicebamur. Sed reliquentes eos quod & spor. Sa doce
tur ut faciat. Quae sponsa nos sumus. Cur dicit. A uidi filia
& uide & inclina aurem tuam & obliuiscere populum tuum & domum
patris tui. Et inuocantes. nunc dñm fieri potest. Ut pristino
Adhuc nomine appellentur. sicut ppheta ait ubi de dō loquitur.
Quidat iumentis aescam ipsorum & pullis coruorum inuocantibus eum
Et tunc quod ideo pristino nomine censamur. ut nouerimus quod
fuius. & quid nunc per xpi gratiam simus. Et inde hoc ipsum
magnum bonum intellegentes. magis dō gratias referamus
dicentes cum apostolo. Gratias dō patri quoniam nos de potestate
tenebrarum & transiit in regnum filii claritatis siue. Mos autem

scæ scripturæ huius modi est ut pristina culparum nomina
 In seis frequenter recensat. Sicut beatus isaias propheta ait de dō.
 Benedicent^{ur} bestiae agri. Et apostolus matheus dicitur publicanus
 Uideamus hunc locum si & in bonam partem exponere possimus ut
 istum coruum interpretemur & xpm. sicut enim secundū
 scripturarum consuetudinem montem dicimus dñm nostrum
 & diabolum similiter appellamus. Petram quoque & lapidem
 arborem etiam & gladium dicimus ita & coruum fortassis dicere
 possimus. Nam & sponsa ecclesia inter cetera præconia laudes
 de xpo ita ait In cantico canticorum. Crines eius ut abietis nigri
 sicut coruus. Sed quando diabolo corui nomen aptamus dicimus
 eum nigrum criminibus atq; tetrū et qui in tenebris nequitiarum
 commoretur. Quando uero nomine saluatorem significari dicimus
 mīstertorum. archanis eum in scripturis suis obscurissimum esse
 sentimus. Et eum seiam diabolum in scripturis serpentem nomi
 nari. quis auderet de dño ita credere nisi ipse serpentis in simili
 tudinem uerbis propriis expressisset dicens. Sicut moyses exaltauit
 serpentem in deserto. ita exaltari oportet filium hominis. & disci
 pulos tales admonuit esse dicens Estote astuti ut serpentes.
 Et serpens idest diabolus maledictus ad dō est. eo quod eum secluet
 astutia. Et xps maledictus dñi quia maledictus omnis qui pendit
 in ligno. Maledictum quippe hominis In se suscipiendo. Idē ea que ex sen
 tentia dñi uenerat mortem ut maledictū suspendit in ligno. & inde est
 quod p nobis xps factus est maledictum. Hec exempla protulimus ut
 firmetur sensus supra prolatus sequentia uideamus. Nunc igitur
 xpo coruo figuratiter dictum pater præparat ad escam cum ei ex gen
 tibus conuocet credituros. Sicut de eodem patre propheta ait dicens
 Quis suscitauit iustum ab oriente uocauit eum ut sequeretur.
 Dabit In conspectu eius gentes & reges obtinebit. His igitur ad

210.
fidem uocatis dñs xps uelut aescia gaudio exultationis reficitur ;
Huius populi id est discipuli & omnes erudientes clamant ad dñm in ora
tione panem sup substantialem cottidie postulantes & hoc ipsi
uagantes faciunt quia peregrini & hostes sunt super terram
ubi sedem sibi firmam & stabilem non constituerunt sed dicunt
cum apostolo instabiles sumus. Huiusmodi habent quidem cibos
scripturarum quantum consolatione pascuntur sed spei fideiq
cibus est non alimoniae rei ppriae permanentis, Et idcirco
in hoc mundo uagari ducuntur donec ad immobilitatem quan
dam saeculi futuri perueniant Nam & adhuc intellectū spiri
talem pertinet quod corui is timore pasci dicuntur sicut philog
se referunt Indiguisse ;) Nūquid nosti tempus partus ibicū Cap. 39.
In petris aut parturientes ceruas obseruasti. Ibi cerui ipsi sunt
quos greci tragelaphos admixto nomine cerui & hirci eo quod
necesse est simile sibi aliquid haec animalia habeant & unum
horum puto Incaucis canticorum clammula uocari que aliquando
illuc & caprea nominatur. Haec inquam duo animalia ceruus
uidelicet & caprea secundum legem mactabantur. Et in canticis
canticorum crebro simul ponuntur & munda appellantur
quoniam cornuta essent & ruminaret. unguiaque chunderent ;
Istius ibicis sunt & animalia alia quasi eiusdem generis ut est
coruorum sicut in lege dicitur. Et omnes coruum generis
aut non manducabitis. Haec ergo animalia uel maxime in saxis
nutriunt & in cauernis petrarum. Ibi cum tempus quando parunt
nosti ait dñs ad iob. uel quando cerue parturiunt ob
seruasti. Quanta alia sunt in scripturis magis obscura atq
ab omnium notitia longe remota de quibus aliqua in hoc
libro ipse dñs uidetur dixisse quam haec sunt. que ad iob
nunc loquitur. Quid enim laboris est nosse tempus ceruarum

& ibi cum parturientium. aut unde tam latebrosus est huma-
 ne notitiae ut possit tempus horum animalium parturientium
 parturientium penitus ignorare. praesertim cum haec ipsa
 animalia pene in medio hominum commorentur; Proinde
 nec sit apud quosdam hic ^{sermo} dñi uilis & forte ab eis superfluus
 estimetur. Altius quod dixit. Intuendum est. ut dicamus in mis-
 tis sub nomine horum animalium praefiguratos apostolos.
 apostolicos etiam uiros. & omnes praedicatores ueritatis qui in
 fortitudine fidei & patientia uelut impetris per spm inbuen-
 tes uerbum euangelii perfecte in se formatum parturiant. uel
 cum doloribus persecutionum parturiant. In petra parturiebat
 & ille qui dixit. Nam in xpo per euangelium ego uos genui; hoc
 igitur tempus futurum acceptabile & salutare ait dñs ad iob.
 numquid tu cognoscere potuisti. ut ego qui illum praecordinaui.
 & futurum constitui. & animas praedictorum uelut ceras que
 que de timore meo concipiunt ut spm salutis pariant super ter-
 ram. tu forsitan quasi obstetricantis officio diligentissima sollicitu-
 dine obseruasti. dans eis os & sapientiam. ne de utero mentis suae
 minus fortasse solidum uel integrum uerbum praedicationis.
 uelut foetam in hanc effunderent lucem. Dinumerasti men-
 ses conceptus earum. & scisti tempus partus earum. Uinum
 uerbum di & ualidum penetrans usque ad diuisionem animae
 ac sps. compagum quoque ac medullarum. In hoc spiritali conceptu
 profectus quosdam incrementorum uelut per menses temporum
 in eordum. simbus operatur. ut ipsis apostolis primum apparu-
 it. qui in initio praedictionis suae quasi paru & modici uisi sunt.
 sed paulatim corroborante eos spū. uerbum in eis
 demonstratum est usque ad mensuram plene gratiae per-
 uenisse. Quod uelut pastu edentem totum atque perfectum

212
plenum diuinis promissionibus scribentes. diuersis ecclesiis
ediderunt. Huiusmodi igitur conceptus & partus tempora
qui hoc modo spiritali cordis fiunt. Unde & iob ait dñs
cognoscere potius tñ quorumq; tempora sunt in euangelio
p̄finitionis meae consilio constituta. Ubi ergo dictum est
et scisti tempus partus eorum. Aludixerunt & dolores eorum
soluit tñ. Dolores sunt insectationes & tribulationes quae predi
catorib; inferuntur. A quibus doloribus istitunc absoluentur. ¶
adoloribus persecutionum. Quando in spe positi pro malis
presentib; ad promissionem aeternae remunerationis aspici
unt. Incuruantur ad flendum & partum & rugitus emittunt.
Doctrinam lacteam p̄p̄inando incredulis & infirmis. Sicut ait ap̄t̄s
Lac uobis potum dedi non aescam. Ab illa celsitudine sapientiae
ad humilia predicatorum quodammodo humiliantur. atque
descendunt. ut uir paruulus fiat paruulus. & his qui sine lege
sunt tamquam & ipsi sint in lege. Et tunc conantur eos in xp̄o
formare & parere rugitus emittunt. dum ab inimicis xp̄i
supramodum ac supra uitam suam grauantur. ita ut telect
eos etiam uiuere. De qualibus dicit apostolus. Et nunc flens dico
inimicos crucis xp̄i. Siue ex affectu caritatis huiusmodi rugitus
emittunt. sicut ait idem apostolus; Tristitia mihi est
magna. et continuus dolor cordi meo. Itemque ait. In mul
ta tribulatione & angustia cordis scripsi uobis per multas laci
mas. Qualibus dolens ex caritatis uisceribus dicit. Filioli mei quos
iterum parturio donec formetur xp̄s in uobis. Itemque ait in actib;
apostolorum ubi omnem fraternitatem collectam alloquitur dicens.
Uigilate memoria retinentes quoniam per triennium nocte
& die non cessauit cum lacrimis monere unum quemque ur̄m

¶ Quando in uita ad requiem absoluantur a corpore. siue tunc absoluantur.

213.

& iterum ait. Ipsi scitis qualiter uobiscum per omne tempus
fueo. seruiens dño cum omni humilitate & lacrimis; Hec igitur
idecirco dicta sunt ut sciamus q̄ ad gemitus & rugitus pertinet
tribulatio an gustia lacrimae & dolor continuus cordis scōrum.
Aliter incuruuntur ad fetum & parunt. & rugitus emittunt. ubi
praedicatores ueritatis uerbum fidei coeperint editione eloqui
predicare. Illico ab aduersariis incuruuntur. id est ut eis roclus car
cerum humiliantur atq̄ uerberibus. sed quia nec in uinculis
uerbum di est alligatum illic nihilominus cum populis parunt
quo & ipsi in xp̄o nascuntur. Sicut ait ut diximus in regeneratione
sc̄i apostolus. In xp̄o ih̄u per euangelium ego uos genui. Dem
ceps ad dñm in orationibus rugitus deprecationum emittunt. pro
persecutoribus suis dñm rogantes per seueritiam fidelium adiu
torum diuine gratiae suppliciter inplorantes. Aliter rugit
emittunt quia diem scientiam adiicit dolorem. Gemunt sc̄i cogi
tantes quanta sunt pericula huius uitae. uel quam longe sunt
auertitibus quas requirunt. separantes ^{u2} filii carum pergunt
ad pastum egreduntur & non reuertuntur ad eas. parturitione
apostolica filii quos sc̄i In xp̄o genuerunt siue a pristinis errori
bus suis siue etiam a carnalibus operibus separant. In quibus nunc
erubescunt. Vt iam non sibi uiuant. sed xp̄o qui pro eis mortuus
ē & resurrexit. pergunt ad pastum. id est per scientiam pro
fundioris intelligentiae cotidie excitatis conuersatione p̄fi
ciunt dicentes ut animalia sc̄a ueri pastoris. Dñs regit me
& nihil mihi deerit & cetera que secuntur in eodem psalmo. sic in qua
pergunt sc̄i filii euangelii. uentium pacem. sicut iam dixi idē crescunt
atq̄ p̄ficiunt. Ad istum pastum dñm. a diuina alimonia. anima
rum. actales delicias spirituales. egreduntur utique ab in
fantia morum. cotidie p̄ficientes atq̄ proficiscentes in uitium

214.
merito Inuirum perfectum & non reuertuntur ad eas; non reuer-
tuntur ut iterum necesse sit eos doceri que sint elementa
exordi sermonem dñi non reuertuntur ad ea que retro sunt
sed ad ea que in ante sunt se extendunt; non reuertuntur ut quidam
quibus ait apostolus filioli mei quos iterum parturio donec xps
formetur in uobis; sed potius subeunt gradus ascensionum In am-
bulant de uirtutibus in uirtute; Huiusmodi ergo filii non possunt
audire ut galatæ uocem increpantis apostoli uellem esse apud
uos & mutare uocem meam; hic ergo sermo dñi sub figura caprarum
& ibicum describit apostolus sicut iam dixi & apostolicos uiros atq.
omnes doctores ecclesie per quorum doctrinam ecclesia
spiritalis sibi filios generat; Et unaqueque anima de uerbo dñi
concupiens parit filios bonorum operum quæ tamen ceruæ sit
similis & ibici ut in montibus habitet & in petris nutriat uelox
quoque sit & alacris ad eurrendam uiam dñi; Serpentes quoque
de terra sua educat & uiuat multo tempore; Audiens pphetam
adicientur tibi anni uitæ tuæ; Talibus ceruis sunt montes excelsi
quos dñi uox perficit & quorum pedes in cor^{sum} summatione perducet;
Quis dimisit onagram liberum & uincula eius quis soluit; In cerua
& ibice superius figuram ecclesie monstrauimus esse. Nunc uero
onagri arbitremur nomine populum iudeorum posse intellegi
quem dñs ob incredulitatem eius dimiserit sicut ait dauid; Et dimi-
sios secundum desideria cordis eorum; Quod in multis aliis locis scri-
pturarum dñs hoc futurum esse testatur. Cuius que uincula precepta
legalia esse non absurde sentimus; Nam eundem contumacem popu-
lum & rebellem propheta ita obiurgat & ita crepat dicens;
Uacca la seuiens israhel confregisti iugum rupisti uincula; Hunc
igitur quasi onagram in mundum uidelicet animal & effrene reli-
quit dñs ut ablato ab eo iugo imperii sui quia semper restitit obedire

uinculis praeceptorum diaboli solueretur. & secundum apostolum
 seruus peccati liber esset iustitiae; Sic enim dominus de eis dem iude
 is ait in psalmo. 7. *Disrumpamus uincula eorum & proiciamus
 anobis iugum ipsorum.* 7. Ubi ipsa trinitas dei dixisse uidetur.
 Nam quem admodum in genesi in factura hominis pluraliter dixit
 deus faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.
 ita & hic locutus est. *Disrumpamus uincula eorum & proiciamus
 anobis iugum ipsorum;* Quem locum actus apostolorum ita se ha
 bere manifeste declarant. ubi apostoli ad dominum eleuauerunt uocem sua
 atque dixerunt. *Domine tu qui fecisti caelum & terram mare & omnia
 quae in eis sunt. qui spiritu sancto per os patris nostri dauid pueri tui dixisti.
 Quare fremuerunt gentes & populi meditati sunt inania. Ad
 stiterunt reges terrae & principes conuenerunt in unum ad
 uersus dominum & aduersus christum eius.* 7. Ob hoc igitur seculus quod in christo
 filio dei commissus est ait pater. qui in spiritu suo de filio hoc futurum
 praedixerat dicens. *Disrumpamus uincula eorum & proiciamus anobis
 iugum ipsorum.* 7. Praecessit ergo grande peccatum ac nefandum.
 quo saluatorem crucifixerunt. ut merito ab eis uincula praeceptorum
 dei disrumperentur. & ita legis iugum preteretur. Quod autem
 iugum & uincula eorum dicta sunt cum dei fuerint. potius
 quam iudeis. potius legem ac praecpta dederit mandatorum. hoc
 maxime requirendum quod ita dictum est. quia iudaei legem
 carnaliter intellegentes. quam operibus se implere arbitra
 bantur. quasi suam effecerant. sicut dicit apostolus. *Israel
 uero sectans legem iustitiae. in legem iustitiae non peruenit.*
 Quare. quia non ex fide. sed ex operibus. 7. Et ideo de eis de m
 sequitur dicens. *Ignorantes enim dei iustitiam. & suam quae
 rentes fluxuere.* Iustitiae enim dei non sunt subiecti.

Quod autem ait suam uolentes statuere iustitiam non quia lex
 ab ipsis sit constituta hoc ait sed in lege que ex dō est suā iustitiam
 constituerant. quando eandem legem suis uiribus se implere posse
 credebant; & idcirco secundum hunc sensum iudaeorum uincula
 dirumpenda ad dō dicuntur & proiciendum iugum ipsorum?
 Cui deeli insolitudine domum; iusto iudicio Insolitudi ne destitutos
 uidelicet protectione defensionis meae habitare feci. sicut etiam
 post modum ore pphetico locutus sum dicens. fiat habitatio
 eorum deserta & in tabernaculis eorum non sit qui in iha
 bitet; Solitudo itaq. factus est populus ille & heremus. quia ablata
 lege. prophetia. sacerdotio. sacrificio quoque ac beneficiis
 diuinis gratiae etiam protectione priuati ac destituti sunt
 Et tabernacula in terra sal suginis. Ut sine ulla spe promissio
 nis dī sterilis uiueret & infructuosus. Terram sal suginis dicitur
 accepisse ubi preter amaritudinem dī pfouocaret ad iracundi
 am nihil haberet. Sic namque alibi de dō dicit prophe
 ta. Posuit flumina in deserto et exitus aquarum in sitim.
 Terram fructiferam in sal sugine amalitia Inhabitantium
 in ea. Contemnit multitudinem ciuitatis. clamorem non audit
 ex actoris; Et clesia est haec ciuitas que constat ex multitudine
 innumerabilium populorum. de qua dñs ait. Non potest ciui
 tas abscondi in montem posita. Hanc igitur quisque iudeus
 despiciens respiciens contemnit clamorem etiam cuiuslibet
 euangelizantis uerbum dī & exigentis obedientiam fidei
 non audit. Id est obediunt detrectat. Ob hoc igitur quia
 in crassatum est cor eorum & oculos suos clauserunt ut non uide
 ant oculis & auribus non audiant & corde non intellegant. Circū
 spicit montes pascuae suae & uirentia perquirunt queque; Montes su
 perbos quosq. doctores scribas uidelicet & phariseos legis suae quasi

suspiciens eis que honorem deferens. adulationis ambitu circum-
 abeas procul dubio In quibus est doctrina hominum non recedens
 In quibus & iam montibus ubi se pascea carnalis legis habere glo-
 riatur. uirentia quaeque perquirat. quae ad delicias utiq; carnis
 & sabbata delicta pertinent. & quae uelut uirescentes superfi-
 ciae legis historis nullum fructum habeant. figurarum;
 Numquid uolet rinoceron seruire tibi. aut morabitur ad praesepe
 tuum? Siue ut alii dixerunt; Numquid uolet monoceros seruire tibi?
 Ex diuersa editione transferentium aduertimus. quod ipsum sit
 rinoceros quod & monoceros. & Latine intellegatur unicornis
 siue supernares cornu habens. Sunt ergo huius cernodi ferae
 insolitudine orientis & ab hominibus non numquam uidentur
 siue capiuntur; Hoc igitur monoceros populi gentilis uim
 praefigurat. cuius etiam superbia significatur in cornu. sicut
 quibusdam peccatoribus & superbis ad dicitur per prophetam.
 D^{omi}ni iniquis nolite iniquae agere & delinquentibus nolite exaltare
 cornu. Nolite extollere in altum cornu uestrum; Quia ueterosa
 atque antiqua in his quos d^{omi}ns increpat esset superbia. secundum
 aliam editionem in hoc eodem loco psalmi ita legimus; Nolite
 exaltare in excelsum cornu uerum loquentes in ceruice ueteri; In
 multis quoque aliis locis scripturarum cornu nuncupato legi-
 mus superbiam nominari. licet et in bonam partem cornu sole-
 at dici. ut est illud. exaltabit cornu xpi. Nam et ipse d^{omi}ns xpi
 propter singulare imperium suum. aliquando et unicornis
 dicitur. Legimus quoque cornua & regna dici. ut in danihele
 & apocalypsi continetur. Hic monoceros qui per sapientiam mun-
 dialem tumore superbiae erat in sublime porrectus. numquid tibi
 subicietur aut d^{omi}ns ad iob ut perfidem in scititate et iustitia seruens oboe-
 dientiae colla submittat. & mansuetus effectus atque